*At subinde nullis nostris meritis ad summum Pontificatum vesti curanti omnem de Ecclesia perficienda suscepimus, adhuc deficiente geminas Cappellas adiunctas, in illis opere invenimus: id exposcitum a Julesmique II. reparamusque a nobis Ponticum solo æquavimus, id exposcitum Metropolis Archetypo, nec etiam magnifica fronte catere permisimus Augustum Templum, eidem insuper opportunis non ad necestis mode, sed ad magnificientiam tributis superpellitibus. Gravior enim nobis contigit (justa ne at iugula, ignoramus) Francisci Petrarcae ad Urbanum V. Pontificem exprobatio, oblitum eum felicitate suisse Ecclesie Sancti Joannis in Laterano: *Quo, inquam, animo tu ad ripam Rhodani* (quod Pontifex tunc Avenionem detinetur), *de Nobis autem Roma residentibus ad ripam Tiberis dici potuisset* sub auratis telloribus laquearibus somnum capis, *& Lateranum bumi jacet, & Ecclesiarum Mater omnium, telo carent, & venis patet, & pluvias?* come si veda nella sua Opera de rebus seniliibus lib. 7. in Epistola ad dictum Urbanum incipiente: *Alduanus, Pater Beatissime.* De nobis autem dicitari potuerit: dum Bononiensis Ecclesiæ imperium adhuc est ædificium, dum plura adhuc in ea desiderant Altaria, dum quæ extant, paucis exceptis, fordecent nimis, dumque deficiunt cetera ad congruum divino numini cultum exhibendum opportunita.*

s. 22. Dalla storica narrazione di sopra espofita Conclusionem riconducendo al nostro proposito, chiaramente si foret del fatto espofito: nihil plane superesse vetustioris Ecclesiæ non vnam ipsi a primo ad supremum usque lapidem subrogatum esse ampliore atque spectabiliorum, & ex veteri illo Templo, præter titulum & situm, nihil amplius superextare. Quapropter cum fuerit jam demonstratum, fas esse penitus renovare Ecclesiæ dedicationem perficere, quamvis praexistens illa vetustior snisset inaugurata, nihil est reliquum, ed è mol-

BULLARIUM.

167

PONT. verità di mezzo una controversia, che si tratta dagli Autori, ed è, se sia permesso il profeguire la recita dell'Officio della Dedica della Chiesa, ancorchè sia cessata

Varietà d'opinione circa il tempo per cui si recita l'Officio della Dedica della Chiesa, quando non vi è più la confermazione, in memoria della quale fu ordinato l'Officio, come può

*ib. i. cap. 3. qu. 7. ed il Bispo nella sua Hierurgia, in verb. *Dedicatio Ecclesie*, num. 51. benchè, per vero dire, vi siano altri che insegnano il contrario, coll'esempio particolarmente delle due Basiliche Lateranense, e Vaticana, nelle quali in memoria delle prime Confezioni si profeguì la recita dell'Officio, ancorchè per le nuove ricordazioni più non rettassero le antiche Confezioni: il che diede campo al Pontefice Benedetto XIII. di riconfercare la Basilica Lateranense, come si è detto, e ad Urbano VIII. quella di S. Pietro in Vaticano.*